## C A P. CLIV.

*Contingendi.*

**H**occine tantum malum mihi derepente obiectum esse? Ingens huic venit, sive, obvenit hereditas. Obtigit uxor, qualem volebam.

*Non cuivis homini contingit adire Corinthum.*

Nactus es uxorem te dignam. Felicissimum ingenium sortitus es. Similes habent labra lactucas. Habet quod amet. Is nunc reperit. Merito nobis accidit, ut mali videamur, dum nimium studemus, nos videri bonos. Non omnibus datum, ut impune, quæ lubeat, dicant. Non quibuslibet licet quæ lubeat facere. Mihi usu venit, sive usus venit, ut cum intractabili monstro conflictarer.

## C A P. CLV.

*Refugiendi.*

**R**efugit consuetudinem fœminarum: Alienus est à studiis. Abhorret à literis. Abhorret ostentum, pro exhorret, dixit Sueton. Execratur, detestatur, abominatur literas. Ad studiorum mentionem nauseat. Horret mortem. Exhorret mare. Aversatur omnes. Aversatur miseros: Ad poëtices mentionem nauseat, vomit. Deprecatur publica munia. Gravatur splendidos mensæ apparatus, id est, moleste fert. Sic Suet. Et Horat. Equitem gravatus Bellerophantem.

C A P.

## C A P. CLVI.

*Officiorum vocabula.*

**E**Rat illi à pedibus. Aberat, qui mihi est à manibus. Nam tum aberat amanuensis. Qui regi sunt à corpore, à secretis, à sacris scriniis. Rationales, qui sunt à rationibus, à libellis, ab actis, sive actuarii. Latrones, anteambulones, à caythis, à poculis, pocillator. Nomenclator, à consiliis, & consiliarius, apud Suetonium.

## C A P. CLVII.

*Studii.*

**T**Otus est in literis. Vacat congerendis opibus. Dat operam rei nummariæ. Attendit huic negotio. Attendit juri, pro, studuit. Suet. Intentus est, vel intendit lucris. Inhiat gloriæ. Appulit animum ad scribendum. Adjecit animum ad virginem. Accommoda te rebus præsentibus. Applica animum tuum ad uxoris ingenium. De-didit se Mammonæ. Dedicavi me Christo. Dicat te totum optimis literis. Dedit se ad leges. Cic. Servos ad remum dedit. Sueton. Idem: ad terram dedit, pro dejectit. Inservit honori. Incubite honestis disciplinis: Incubite in honestas disciplinas. Devotus harenæ, pro additus, dixit Suet. Idem. Devotus vobis, pro additus ac deditus. Adjunxit animum ad ea, quæ ratio temporum postulabat. Ut animum ad ali-quod studium adjungant.

## C A P. CLVIII.

*Viciandi.*

**C**orrumpunt bonos mores colloquia mala. Insicunt, vitiant primam attatem stultæ nutrices. Aurum plumbō adulterant. Gemmæ adulterinæ. Depravant bonam causiam mali Rhetores. Deterunt laudem ducis indocti poëtæ. Malus vicinus scabiem suam affricat vicino. Vas insincerum afficit infusum liquorem. Obtrusit mihi subaratos nummos pro aureis. Vereor ne quid veneni tuis afflet, ne quid pestis instillet in teneatum animum, ne quod sincerum est, trahat in vitium, ne tibi morbum inhalet suum. Ne suum virus insibilet: Ne quid inspiret mali. Puerilem animum impiis opinionibus imbuit. Malitiam una cum laete nutricis imbibit, suxit, hausit. Frequentes offensæ reddunt suppuratam amicijam. Gloriam tuam dedecore contaminasti, inquinasti, conspurcasti, fœdasti, obscurasti, deturpasti, obsuscasti, denigrasti. Inussit tibi notam ignominiae. Venenare, poëticum est, potionare apud Suetonium.

## C A P. CLIX.

*Solitudinis.*

**S**Ecum vivit. Secum loquitur. Solus est: Solitarius est. Incomitatus incedit. Solus ambulat. In locis solis ambulare tutum non est. Agit in solitudine. Ne musca quidem adest. Secretum agere, pro solum esse, dixit Suet. Foris se venditant, cum apud se sunt, nihil illis fordidius. Vix asse emeris; si totum hominem per se affimes.

C A P.

## C A P. CLX.

*Sensus.*

**O**ratio tua sapit tyrannidem. Respicit fultitiam. Olet hircum: Redolet vinum. Vox tua sonat asinum. Rusticus obolet allium. Vineta crepat mera. Scripta tua spirant Italum. Tinnit aurum. Fragras unguentum. Ad hanc formam pertinent, Torvum tueri. Titanicum obtueri, quæ figura mollior est apud Gracos, μανιός βλέπεσθ. id est, *insanum tueri.*

## C A P. CLXI.

*Præstandi re.*

**F**ac promissa appareant. Exhibe quod toties polliceris. Talem & se, & exercitum approbavit, ut nulli præmia majora perciperent, apud Sueton, utrumque. Si fortuna obstat, quo minus præstem quod recepit, certè hunc animum tibi probabo. Promittis amplissima, das nihil. Si munificus videri vis, repræsentab beneficium. Ita Seneca, & Suet.

## C A P. CLXII.

*Pœnitendi.*

**N**ondum hujus animi me pœnitet. Me quantum hic operis fiat, pœnitet: pro, non satis facit. Capit me pristinæ benignitatis pœnitudo: pœnitentia ductus: pœnitentia tactus: Agere pœnitentiam, pro pœnitere, est apud Plinium lumen. Rursus: ejus pœnitentia pœnitentiam ago, id est, pœnitet, quod pœnituerit. Refertur autem & ad rem, & ad personam. Nec te pœnireat istius patris. Initi matrimonii me pœnitet.

## C A P. CLXIII.

*Dissidii.*

**M**ale farta gratia nec quicquam coit, & rescinditur. Interrupta familiaritas. Mala lingua dirimit multorum amicitias, orta est inter illos simultas. Refrixit benevolentia: Amor versus in odium. Discordant. Intercessit offensat, nefcio quid. Offensam, pro discordia aliquoties usurpat Sallust. Dissuenda est amicitia, non abrumpenda. Dissiliit gratia fratrum. Parum inter eos convenit. Miror non bene convenire vobis. Utrique cum altero convenit. Concordant. Concordes sumus. Oratio tua cum factis non consentit. Summo omnium consensu. Magna inter molles concordia. Nulla inter nos discordia. Dissident inter se. Obortum est inter illos subitum dissidium. Digressa est à marito. Sueton. Divertit ab illo. Divortium fecit cum illo. Repudiavit uxorem. Dimisit matrimonio, id est, repudiavit: Dimisit matrimonium, pro rescidit. Renunciavit illi amicitiam, pro eo quod est, denunciavit illi inimicitiam. Dissidet cum uxore, id est, dissidium habuit. Missam fecit uxorem, pro repudiavit, dixit Sueton. Serere dissidia. Est illi offensior, pro subiratus. Suetonius. Est mihi cum illis απορδόν πόλεμος, id est, inconfederabile bellum.

## C A P. CLXIV.

*Reconciliandi*

**S**arcire, resarcire gratiam: Reducere, repone, restituere in gratiam. Redigam vos in gratiam. Reconcinnare pristinam amicitiam. Recollige

collige mihi illius animum. Fac ut mecum redeat in gratiam. Instaura pristinam inter nos benevolentiam. Cic. In gratiam jam cum voluptate redeamus. Idem: Pompejus à me valde contendit de reditu in gratiam, sed adhuc nihil profecit. Sallust. Sicuti regi libuerat, pax convenit.

## C A P. CLXV.

*Sapit, aut Contra.*

**P**OI homo num tu es sobrius? Insanit, delirat, desipit. Vesanire dixit Catul. Non est integræ mentis. Non est compos mentis: non constat animo. Laborat errore mentis. Motæ, vel commotæ mentis est. Mente lapsi, dixit Sueton. Defectus animo, mente excidit: Valet animo. Laborat ab animo. Sophocles reus actus est dementia. Destituit illum vis animi.

## C A P. CLXVI.

*Excipiendi, vel Excludendi.*

**N**Vllus istuc auderet, nisi tu solus. Nemo præter unum te. Nemo præterquam tu solus. Nullus aderat extra unam aniculam. Fortunatus sum ceteris in rebus absque una hac. M. Tull. Extra ducem paucosque præterea. Extra prædam, id est, præter prædam. Hæc forma est aliquoties apud Cic. ex imitatione Græcorum. Extra jocum, extra causam, non omnino consimiles sunt formæ. Omnium facundissimus, excepto Cicerone. Omnibus, nisi uno Cicerone, facundior. Omnium doctissimus, si ubum aut alterum excipias. Nemini cedit, uno te excepto. Interdum absque nomine, Horatius: Excepto

cepto quod non simul esses, cetera latius. Iure-  
consulti interdum recipere usurpant, pro exci-  
pere. Recipit sarta testa. Vni tibi permitto,  
præterea nemini. Tibi quidvis apud me licet.  
Alioqui non ferrem, alias non ferrem, aliter non  
ferrem, quod postremum est apud M. Tull. in  
Offic. Super, pro, præter, frequenter est apud  
Sueton. quamquam hoc non tam excludentis  
est, quam semoventis à ceteris. Super veteres  
amicos ac familiares, id est, ultra. Politianus:  
Secundum te primas tenet, id est, te excepto.

## C A P. CLXVII.

*Vi vis, aut contra.*

**U**xorum natus sum ex animi mei sententia-  
Uxor mihi contigit qualem volebam. Hic  
venatus male respondit votis nostris. Non suc-  
cessit pro votis navigatio. Nihil accidit non præ-  
ter animi sententiam. Omnia secus, quam vole-  
bam. Omnia contra, quam volebam. Fortuna  
non respondet optatis meis. Fac ut lubet. Fac  
pro tuo arbitrio. Vive tuo arbitratu. Nihil fa-  
ciam nisi de consilii sententia. Faciam ut voles.  
Faciam pro tua voluntate omnia.

## C A P. CLXVIII.

*Competita.*

**H**omo spectatæ probitatis. Vir probatissi-  
mæ fidei. Animum in me tuum habeo  
multis jam argumentis exploratissimum. Com-  
petum, perspectum, exploratum habeo, quanti  
me facias. Delektus est, ut industria vir ex-  
pertæ, pro spectatae, dixit Sueton. Periclitatores,  
pro spectatos dixit M. Tull. Com-  
peta

perita mihi est hominis perfidia. Deprehensa est astutia. Re compertum est: Pro certo, pro comperto dicens: Certum non habeo. Cum certum sciero, scribam ad te.

## C A P. CLXIX.

*Copias.*

**A**bundat opibus, Exuberat, redundat, exundant, superfluit, & superfluens apud Sene-  
cam est. Est apud illos ingens aquarum & gra-  
minis copia. Copias, pro divitiis, dixit M. Tull.  
& Sueton. Multum, plurimum, satis vini. Abun-  
de potentiae, gloriaeque, dixit Sueton. Nimium  
licentiae. Nimis insidiarum, pro plus satis, dixit  
Cic. Affatim vini, pro multum vini. Livi. Ne-  
cui major quam quinquaginta jugerum agri mo-  
dus esset, Horat.

*Hoc erat in votis, modus agri non ita magnus.*

M. Tull. Frumenti summa caritate maximum numerum miseram. Idem in Philip. Maximus vini numerus fuit, per maximum optimi pondus argenti. Hircius: Magno invento numero hordei, olei, vini, fici; paucō tritici. Immensa pecuniarum vis reperta est. Sallust. Quibus mala abunde omnia erant. Rursus. Abundē li-  
bertatem rati, quia tergis abstinetur. Idem: Inopem & coopertum miseriis effecit. Idem: Hac talia facinora impune suscepisse parum ha-  
buere, id est, non satis erat. Item: Satis habeba-  
tis animam retinere.

## C A P. CLXX.

*Indicta causa.*

**I**NDICTA CAUSA CONJECIT SERVOS IN VINCULA, Cic.  
**Q**UOSDAM INAUDITOS CONDEMNAVIT, Sueton. In-  
 AUDITUM CAPITE PUNIEBAT, CITRA CAUSÆ COGNITIO-  
 NEM DAMNATUS EST, QUOD JURECONSULTI VOCANT  
*ἀρνεσίκην*, ID EST, *quum altera parte absente &*  
*nullo repugnante fertur sententia.*

## C A P. CLXXI.

*Prosperitatis, aut contra.*

**P**ROSPERA VALETUDINE. INCOLUMI VALETUDINE.  
**I**NCOLUMI FAMA. SECUNDIORE FAMA FUIT, ID EST,  
 MINUS LABORAVIT INFAMIA. SECUNDO VENTO, SECUN-  
 DO ASTU, SECUNDO AMNE SIVE FLUMINE. SECUNDO  
 RUMORE, DIXIT Tacit. Idem, adverso rumore, di-  
 xit, pro sinistro. Idem dixit, secundis numini-  
 bus, pro, faventibus diis. Idem, secunda tem-  
 pestate, ac fama. Idem, secundante vento. Hic  
 & Livius, secunda prælia dixerunt, pro feliciter  
 gestis. Et Iunone secunda, Virg. Dextro Her-  
 cule. SECUNDAM EXISTIMATIONEM COLLIGIT, Suet.  
 PRO EO, QUOD EST, BONAM OPINIONEM. SI QUEM  
 NUMINA LÆVA SINUNT. HIC TIBI, SI ALIAS UNQUAM,  
 MENS LÆVA FUIT. REFLANTE FORTUNA NIHIL AGES.  
**C**IC. REBUS AFFLICTIS. REBUS TRISTIBUS ERIGENDUS  
 EST ANIMUS. M. T. CECIDIT BELLE. ITA CECIDIT UT  
 VOLEBAM. HOC CECIDIT OPPORTUNE. VALDE OPTAN-  
 TI UTRIQUE NOSTRUM CECIDIT. HOC ADHUC PERCOM-  
 MODÈ CADIT. MALE CECIDIT: HAC NON SUCCESSIT,  
 TERENT.

C A P.

## C A P. CLXXII.

*Antiquitatis.*

**A**B orbe condito non extitit homo sceleratior. Duo post homines natos deterrima capita, Dolabella & Antonius. Consules post hominum memoriam tetricam, atque turpissimam. Post homines natos. Nostra aetate factum dicimus, quod nobis vivis accidit. Nostra memoria, quod a majoribus visum, ab illis audire possumus. Patrum memoria utroque est antiquius, videlicet quod sub atavis, ac tritavis gestum est. Ex omni memoria M. Tull. dixit, pro Pub. Sexto. Idem, pro Luc. Cornelio Balbo dixit, Superiore memoria, pro superioribus seculis. Post orbem conditum. Post urbem conditam, dixit M. Tull.

## C A P. CLXXIII.

*Totum.*

**A** Capite usque ad calcem: A summo capillo usque ad imum pedis. Debes in solidum, Reddes ad assem, dixit Plin. Iunior. Quod iis ad denarium solveretur, dixit Cic. pro Pub. Quintio. Bona fide reddidit depositum, vel, cum plusculo. Cum tota æragine, dixit Iuvenal. Quantus, quantus est, nihil nisi somnium est. Hyemem inter se quam longa est, id est, totam hyemem, dixit Virgilius.

## C A P. CLXXIV.

*Perspicuitatis.*

**D**ilucide expedivit, quibus oportuit. Vel cœco perspicuum est. Explanatus dicam: Diccam

cam crassiole Minerva. Enodatius explicare, M. Tull. de fin. Ibidem, Enucleate, pro explanate dicta. Dic expresse, velis an non velis. Candidus sermo pro dilucido. Graci ἀθλὸν λόγον appellant apertum, & perspicuum, & ἀθλήτερον λέγεται pro apertius dicere. Sole meridiano clarus. Significavit verius, quam expressit. Lex hoc expressè vetuit. Declara intentem tuam. Planum facere, pro declarare, frequenter est apud Ciceronem. Oculis subjicere. Ob oculos ponere. Solidum est, pro perspicuum est. dixit M. Tull. in Verrem, actione prima. At enim illud solidum est, ut me Siculi maximè velint, alterum illud credo. Obscurum est, & luce clarus. Tuba clarus, apud Gracos.

## C A P C L X X V.

*Nobilitatis & contra.*

**V**ir apprime nobilis. Minime obscuris natalibus. Homo minime novus. Homo cum primis illustris. Vir clarissimus. Vir antiquæ nobilitatis. Vir honesto apud suos loco natus. Summo loco nata. Domi splendidus. Majorum imaginibus clarus. Ex illustri stirpe progenitus. Avitis stemmatibus clarus. Homo domi nobilis, pro eo qui è claris prognatus est, frequenter est apud Ciceronem, & apud Sallust. Homo domi suæ cum primis locuples atque honestus. Hominem veteris prosapiaæ ac multarum imaginum, dixit Sallust. Cic. Philargus in amplissima civitate amplissimo loco natus. Liv. Adolescentes nec tenui loco orti. Plin. Fœmina splendide nata. Obscurus. Liv. Homo loco obscuro, tenuique ortus fortuna. Humili loco, insimo loco natus. Homo novus, Sallust. M. Tull. repertitum appellat,

pellat, quod obscuris esset majoribus. Vir equestri loco. Vir senatorii generis. Vicanum, pro ignobili dixit Cic. Horat, ignotos homines dixit, pro ignobilibus.

## C A P. CLXXVI.

*Violentia.*

**V**ix à manibus temperatum est. Res ad vim, & arma spectabant. A verbis ventum est ad verbera. Rixa in pugnam versa est. Vi geritur res. Ferro, non rationibus decertabatur. In manibus jus erat. Ad saga properatum est, frequens est apud Cic. Sagum enim vestis est militaris, quemadmodum toga pacis. Collo obtorto reduxit hominem.

## C A P. CLXXVII.

*Rumoris.*

**V**ulgo fertur. Diu fuit populi fabula. Rumore vulgatum est. Constat rumor est. Fama passim ja&statum est. In ore est omni populo. Erat in sermone res, dixit Cicer. pro eo quod est, Rumor erat. Vox erat una totius provinciae. In ore & sermone omnium. M. Tullius. Male audire dicuntur, de quibus malus est rumor. Contrà, bene, de quibus bonus.

## C A P. CLXXVIII.

*Exempli.*

**M**ajorum suorum vestigiis ingreditur. Vetus institutum revocavit. A prisca Reip. constitutine non recessit. **C**asar. Agere ad præscriptum. Vetus exemplum est, sive veteris exempli res

res est, fallere amicum. More hominum fecit : sibi, quam amico maluit consulere, Novo more, pro nullo majorum exemplo, frequens est apud Cicer. Exemplum subjicimus his fermè modis per Ut, & Velut: Simile gaudet simili, ut sus sue: velut puer puer. Quod genus, pro eo quod Græci dicunt οἶον ; verbi causa, Verbi gratia, Exempli causa, apud M. Tull.

## C A P. CLXXXI.

*Internecionis.*

Funditus periit. Radicus extintus est. Cupido-  
tas radicus extirpanda est. A stirpe subver-  
sa est Resp. A stirpe interiit, dixit Sallust. Pri-  
stinae disciplinae ne vestigium quidem ullum su-  
pereft. Græci πανολεθρίαν vocant. Extirpari &  
funditus tolli, dixit M. T. de Fato.

## C A P. CLXXXI.

*Atrocityatis.*

ATrox injuria. Indignum facinus. Infandum,  
apud poetas. Nefarium scelus. Gravis con-  
tumelia. Non ferenda superbia. Intolerandam  
ferociam, dixit M. Tull. contra Rull. Factum non  
una cruce dignum. Facinus culeo dignum. Noxa  
capitalis : Crimen inexpiable. Piaculare fa-  
cinus.

## C A P. CLXXXII.

*Rigoris.*

AD vivum exigere. Summo jure mecum  
agitur. Rigidè, severe, præcise, quod Græ-  
ci dicunt δυντόμως, mecum agitis. Inique, duris-  
condi-

conditionibus, aut legibus mecum agitur etiam si  
mecum agas ob signatis tabulis. Pergitis ne vos  
tanquam ex syngrapha agere cum populo? dixit  
M. Tull. pro L. Mauræna. Ibidem dixit, austere  
& Stoïce agere. Itidem, dici potest Scythice age-  
re, qui agit incivilius.

## C A P. CLXXXII.

*Asscribendi, & imputandi.*

**A**SSIGNAMUS, asscribimus, attribuimus, fre-  
quenter in malam partem, nonnunquam in  
bonam. M. Tull. ad Attic. Si perturbatior est, ti-  
bi assignato. Idem in Bruto. Hæc si minus apta  
videntur huic sermoni, Brute, Attico assigna.  
Flens petiit, ne unius amentiam civitati assigna-  
ret. M. Tull. in Bruto. Peto à te, ut id non modò  
negligentia mea, sed ne occupationi quidem tri-  
buas. Idem. Omnes id Verri tunc attribuebant.  
Item, Ut aliis caussam calamitatis attribueret. Si  
quid mali acciderit, tuæ socordiæ imputato.  
**Q**uod vivo, tuæ clementiæ acceptum fero; sive  
acceptum refero: hoc est, debere me fateor.  
Scavola in Pandectis: Creditores suæ negligen-  
tiæ expensum ferre debent. Hactenus in malam  
partem. Si quid feliciter evenit, non fortunæ,  
sed Deo asscribendum est, assignandum est, tri-  
buendum est, attribuendum est, acceptum ferre  
oportet, imputandum est. Hæc in bonam par-  
tem. His finitima sunt, vendico, assero, arrogo:  
Totius negotii laudem sibi vendicat, sibi asserit,  
sibi usurpat. Illa priora sunt sumpta à codicillis  
rationum, in quibus notatur quid quis debeat,  
aut cui quid persolvendum sit. Hæc posteriora ab  
actione juris, qua quis sibi jus personæ aut rei  
defendit legibus. Item illa: Totum me tibi de-  
bco,

beo. Quod spiro , & valeo , tui muneris est. Si quid habeo , id totum tuæ munificentia est. Si quid in me boni est , abs te venit , abs te profectum est, abs te fluxit.

## C A P . CLXXXIII.

*Additionis.*

**G**VLÆ deditus , voluptati additus , hoc ab auctiōne conflatum est. Ventris nūancipium : servit lucro. Horat. Inservit honori. In hoc totus incumbit. Assidet literis. Affixus est poëticæ, M.T. Et ad genus id quod quisque veltrum in dicendo probaret , adhuc rescerent. hoc est , affigerent sese. Devotus, in bonam partem, dixit : Juvenalis.

*Quod ni tibi deditus esset ,  
Devotusque cliens, uxor tua virgo minoreret.*

Terent. Animum ad scribendum appulit. Idem: Ut animum ad aliquod studium adjungant. Idem: Adjecit animum ad virginem. Dedit se ad leges, dixit M.T. Me totum, meaque omnia tibi dico, dedico, consecroque.

## C A P . CLXXXIV.

*Facultatis.*

**T**Erent. Tibi in manu est ne fiat: Sallust. Verum id frustra, an ob rem faciam , in manu vestra est, Quirites. Id in te situm est : Ist-huc non meæ facultatis. Virg. Non opis est nostræ. Nos pro nostris opibus extruimus mœnia. Non est in potestate mea. In potestate, & in potestatem habere, dixit Sallust. Si in mea potestate esset. Filius nondum emancipatus in patris est potestate. Penes te jus est vita , ac necis.

Non

Non est mearum virium. Meis auspiciis, meis copiis, meo Marte confectum est hoc negotium. Sallust. novè dixit: Quibus in otio, vel molliter, vel magnifice vivere copia erat. Idem dixit, in manibus. Cicer. pro mea parte adjuvi, pro mea parte virili, pro viribus, pro mea virili. Sallust. pro parte virili, absque pronomine: In hunc numerum conferri possunt & illa: Impetravit comitatum: Facta est illi dicendi potestas. Sallust. Post ubi fide publica dicere jussus: Idem, Si fides publica data esset. Idem, Eumque interposita publica fide, Romam perduceret. Magnatibus quicquid libet, licet. Utinam per fortunas liceret, pro tuis in me beneficiis gratiam repro-nere. Utinam tam adesset facultas, quam adest prompta voluntas tibi gratificandi.

## C A P. CLXXXV.

*Jurandi.*

Per caput hoc juro. Sancte dejerat. At sunt qui nihil vereantur conceptis verbis pejare. In verba jurabas mea. Horat. Non ego per fidem dixi sacramentum; id est, non juravi mala fide. Sacra menta militaria. Non verear vel Jovem lapidem jurare. Sic me Deus bene amet. Sic mihi propitius sit Christus, ut ego te salvum cupio. M. Tull. Sollicitat, ita vivam, me tua, mi Tiro, valetudo. Idem: ne sim salvus, si aliter scribo, ac sentio. Idem: ne vivam, si scio. Idem: Moriar, si quisquam me tenet, præter te. Idem: Male mihi sit, si unquam quicquam tam enitar. Horatius: Dispeream, ni optimum erat. Abjuratus rapinas, dixit Virgil. Sallust. Fidem prodiderat, creditum abjuraverat. Terent. Iusju-

Iusjurandum dabitur. Apud Iureconsultos defers jus jurandum, qui parti adversæ cedit jurandi facultatem: Refert, qui oblatum transfert in offerentem. Huic citius credam injurato, quam tibi jurato.

## C A P. CLXXXVI.

*Dictandi.*

PRÆTOR dictat iusjurandum. facile ero facundus, si tu dicenda dictaveris. Plaut. præi verbis quod vis, hoc est, præconcipe verba, quibus me velis uti. Levi. Agedum pontifex, præi verba, quibus me pro legionibus devoveam. Idem. Id votum in hæc verba præeunte P. Licinio pontifice maximo, consul nuncupavit. Idem, pro præire, dixit, præfari. Sunt qui M. Fabio pontifice maximo præfante carmen, devovisse se eos pro patria, Quiritibusque Romanis tradant. M. Tull. ut vobis voce præirent, id est vobis præscriberent, quid esletis pronunciaturi. Præscribere modum, præscribere finem. Cæsar. Non ad alienum præscriptum, sed ad suum arbitrium imperare.

## C A P. CLXXXVII.

*Tempestive, &c.*

Oportune advenis. Fac adsis in tempore. Fac adsis temporis. Vigilet oportet, qui tempori vult sua confidere negotia. In ipso articulo supervenit. M. Tull. Satis erat diei, ut Puteolos excurrere possem, & ad tempus redire. Idem: Aderis autem ad tempus. Matura reditum. Fac currentur ista mature. Plaut. Per tempus hic venit miles: Idem: Non potuisti per tempus.

tempus magis advenire. Fac adeas hominem in tempore. Tempestivis conviviis delectantur & philosophi. Horatius: Tempestiva viro. Tempestivius ista dixeris à cœna. Nihil suave, quod est intempestivum. Intempesta nox dicitur, media, quod non sit opportuna, ad aliquid agendum. Commodo supervenit Chremes. In commodo me revocavit senex. Suo quidque tempore agendum est. Horat. Pleraque differat, & in præsens tempus omittat, id est, in suum, & congruum tempus. Siquidem hæc dictio *Præsens*, ad omne tempus pertinet. Laudatus est ab Augusto Cato, quod præsentem Reipubl. statum noluerit immutari, hoc est, cum statum, qui erat vivo Catone.

## C A P. CLXXXVIII.

*Ante tempus.*

Vrg. Sed cadet ante diem. Præmatura morte extinctus est. Ante tempus sapit. Persi. Et rerum prudentia velox. Ante pilos venit. Præproperè duxit uxorem. Nondum matura nuptiis, elocata est, Livi. Abi hinc cum tuo præpropero amore. Illud præcox ingeniorum genus non temerè pervenit ad frugem. Præcoccia mala pluris emuntur. Accelerata consilia, raro sunt felicia. Festinata consilia, raro prospere cadunt. Præcipitata consilia vix unquam felicem exitum fortiuntur. Ovid. Et adhuc tua messis in herba est.

C A P.

## C A P. CLXXXIX.

*Post tempus.*

**S**ero sapiunt Phryges. Sera est nunc consultatio. Sero est, mortuo adhibere medicinam. Nulla artas ad descenduni sera est. Sera est in fundo parsimonia. Adveni. & post tempus. Seram rosam, pro serotina, dixit Horat. Serotini fructus sunt, qui post tempus solitum proveniunt. Post festum, ut ajunt, advenitis.

## C A P. CXC.

*Celeritas.*

**M**ox te revisam. Brevi te revisam. Propediem te revisam. Primo quoque tempore conveniam hominem. Puncto temporis fortuna versa est. Momento temporis corruunt omnia Virg.

*Extemplo Aenea solvuntur frigore membra.*

Sallust. De improviso. Virgil. Ante exspectatum. Dicto citius tumida aquora placat. simul cum dicto manus afferit homini. Actutum se domuni contulerunt. Haec locutus, è vestigio se domum recerit. Protinus illico, continuo, statim. In ipso statim vitæ limine extensus est. Confestim se in pedes conjecit. Simul atque haec dixerat, repente abiit. Simul ut accepit nummos, aufugit. Martial. Vix dum dictum erat, illa dedit, quam maturissime, sive maturrime; pro quamprimum, quam ocyssime dixit Sallust. Tacitus: Incisis venis mortem approperat, id est, accelerat. Nec mora, manuam injicit homini. Omnium

nūm exspectationem celeritate viciſti: Huc fac quamprimum recurras. Volāſſe dices. Vbi me his negotiis extricāro, nihil cunctatus ad vos advolabo.

Ad hanc formam redigi possunt Anticipandi verba, quorum aliquot alibi recensuimus. Prævenire, antevertere, prævertere, sive præverti. Terent. Hæc dies illi antecessit. Occupare. Horat. Cum affectaretur nunquid vis, occupo. Idem: Fortiter occupa portum. Antevenire, Salust. Sed ea omnia luxu antecapere, id est, præveniebat famem, & sitim. Idem: Ac priusquam legiones scriberentur, multa antecapere quæ in bello usui forent. Idem: Consul optimum factu ratus, noctem quæ instabat, antecapere. Maturandi verbum, frequenter habet celeritatis significationem, Virg. Maturare fugam. Sallust. Nisi maturâſſet pro cura ſignum ſociis dare. Terent. At maturè. Maturitas, & maturus non itidem usurpantur.

### C A P. C X C I.

*Spacium loci exiguum.*

PLaut. Si ex iſto loco digitum transversum, aut unguem latum exceſſeris. Pedem ubi ponat, non habet. Palmum non habet. Pollicem latum agri non habet. Cave dignum latum ab hoc disceſſeris loco. Pedem latum nunquam à tuis præscriptis digrediar. Culmum latum nunquam recedit ab Epicuro. Pilum latum non recedit à pristinis moribus.

C A P.

## C A P. C X C I I.

*Spatium magnum Loci, aut Temporis.*

**P**laut. Longe usque à campis ultimis. Cicer.  
**V**sque à mari supero, Romam proficiisci. Te-  
rent. Ex Aethiopia est usque hæc. Vsque à pe-  
dibus ad summum capillum. Plaut. Vsque ex  
unguiculis. Quod augures omnes usque à Ro-  
mulo decreverunt. Sallust. Omnia, quâ visus  
erat, constrata telis, armis, cadaveribus. Quæ visus  
erat, dixit, pro eo quod erat, quam procul undi-  
que patebat prospectus. Virg. Vsque à proavis  
vetus ordinis ætas.

## C A P. C X C I I I.

*Metuendi.*

**M**etuo ne quod vis non liceat per patrem. Ti-  
meo ne mihi succenseat. Nullus metus est,  
ne tibi quisquam det verba. Nihil periculi est,  
ne regno excutiaris. Ter. Metuo ut substet  
hospes, id est, ne non substet. Idem: Firmæ ve-  
reor ut hæ sint nuptiæ. Horat. O puer ut sis vi-  
talis metuo. M. Tull. Omnes labores te excipe-  
re video, timeo ut sustineas. Idem. Accepi à te  
literas, quibus vereri videris, ut epistolas illas ac-  
ceperim. Sollicitus sum, ut tantum laborem  
possis sustinere.

## C A P. C X C I V.

*Apitudinis, & contra.*

**E**loquentiæ caput est, apte dicere. Neque  
enim diserte dicitur, quod inepte dicitur.  
Nil ad eam rem dici potuit accommodatius. De-  
lige uxorem tuis accommodam moribus. Splen-  
dide

dide dixit magis, quam apposite. Nihil afferri poterat appositius. Elegans jocus, sed parum in loco dictus. Tua institutio non quadrat ad hujus ingenium. Mulieri mulier magis convenit, magis congruit. Hic militiae natus est. Hic ad hujus mores factus, sculptusque est. Magnifica loqueris, sed nihil ad Bacchum, ut ajunt, sed ~~ἀπερσοδιόνυσος~~, sed ~~ἀδέναπος ἐπὶ~~, id est, nihil ad Bacchum pertinetia, nihil ad versum. Ista sarcina non sedet humeris tuis. Haec inter se non cohærent. Isthuc ingeniosè interseruisti verius, quam concinnè. Non sibi constat tua oratio. Non consonat vita doctrinæ. Non concordant facta cum dictis. Multa dixit extra causam, nihil ad rem pertinentia. Quid cani cum balneo? Istuc præclare quidem dictum, sed alieno loco. Alieno tempore sementem facis, Terent. Alieniore ætate post faceret tamen. Ne bovi clittellas. Feli crocoton addidisti. In lente unguentum. Non facit ad luctum cithara.

## C A P. C X C V.

*Moriendi.*

**M**Ortem obiit. Vita defunctus est. Vixit. In vivis esse desiit. Excessit è vivis. Excessit, absolutè ut, dececessit. Satius est millies mortem oppetere, quam turpitudinem admittere. Cicer. Mini ipsi fuit mors æquo animo opptenda. Obiit supremum vitæ diem. Diem obiit. Cicer. Obiit. Vitam morte commutavit. Concessit in fata, concessit vita, frequens apud Tacit. Mortalitatem explevit, apud eundem. Item: Supremum diem explevit. Animam reddidit.

Spiritum finiebat. Spirare desiit. Liv. & Cicer. Efflayit animam. Cicus. Cujus in complexu libenter extremum spiritum ediderim. Exspiravit, Cicer. Antequam ex hac vita migro, emigro, demigro: Idem, exire de vita. Terent. E medio excessit. Emori malim. E vita discessit inediâ. Tacit. Mortem occubuit. Et occubuit, absolute, Suetonius dixit. Voluntariam occubuit necem. Virg. Seu certe occumbere morti. Vivis exemptus est. Inter vivos agere desiit. Agere animam dicitur, qui jam moritur, Deo naturæque concessit. Sallust. Ubi anima naturæ cessit, dematis obtrectoribus, ipsa se virtus magis magisque extollit. Idem: Pater, uti necesse erat naturæ concessit. Vitæ peregit fabulam: Letho datus est. Luce orbatus est: Vita orbatus est: Lumine cassus, Poëticum. Mortuus, absolute dicitur. Demortuus, qui morte sua locum aut munus reliquit vacuum: in quod qui substituitur, in demortui locum succedere dicitur. Excessus, pro morte apud idoneos autores inventur. Item exitus, frequens apud Tacit. Exitu demum Neronis, positis odiis in medium consulere. Idem: Laudatis antiquorum mortibus pares exitus. Quanquam exire è vita fere dicuntur, qui sponteam obeunt mortem: & exitus eorum, qui sponte decedunt è vita. Quod peculiare est etiam oppetere mortem. Finem, pro excessu, dixit Tacitus. Comperto fine Augusti.

## C A P. C X C V I.

*Mortis spontanea.*

Cic. è vita tanquam è theatro exeamus. Impatiens malorum, mortem sibi conscivit, necem sibi conscivit. Inedia vitam finiit. Veneno sumpto,

sumpto, mortem accersivit. Incisis venis, mortem approparet. Ita Tacitus. Desperatis rebus, decrevit sibi afferre manus. Idem. Vim suæ vitæ attulit. Idem frequenter dicit, mortem sumere, pro mortem sibi conciscere. Haud creditus sufficere ad constantiam sumendæ mortis. Morte spontanea vitam abrupit. Intercluso spiritu mortem invenit. Suspendio quæsita mors est.

## C A P. C X C V I I .

*Mortis adacta.*

**O**ccidit, interfecit, peremit, necavit, extinxit, jure cæsus est, nec iudicavit, Virg. Dede neci. Vitam & Cantharides eripere possunt. Terent. Animam seni exstinguerem. Vita privavit. Vita, seu luce orbavit. Nero Senecæ denunciavit ultimam necessitatem. Ad necem adegit.

## C A P. C X C V I I I .

*Propositi.*

**I**Uvenal. Si te propositi nondum pudet. Erat animus, erat in animo. Proposueram, statueram, decreveram, constitueram urbem relinquere. Si stat sententia, literis te addicere. Non est sententia, frustra niti. Non fuit consilium, socordia, atque desidia bonum otium conterere. Non sum hujus animi, ut inanem operam velim sumere. Non est consilii. Non est ratio. Visum erat ad vos remigrare. Habebam in animo. Sic apud animum meum statuo, Sallust.

## C A P. C C X I X.

*Periculi imminentis.*

**N**on sentis quid tibi malorum impendeat, quanta immineat calamitas, quanta instet tempestas. Non ea procul abest. iam urget ac premit. In foribus ~~adest~~ ultio. Sallust. Dux hostium cum exercitu supra caput est. Sic aliquoties & Liv. Nihil malorum non intentabatur. Virg. Præsentemque intentant omnia mortem. Hæc proœmia nobis dira minitantur. In propinquo est discrimen. Non sentis quæ te circumstent pericula, quæ malorum procella te circumvallet. Quis te maneat exitus. Quàm tenui discrimine absis ab exitu. Vicinius malum est, quàm credis. Propior es periculo, quàm suspicaris. Sallust. Quousque cunctando Remp. intuitam patiemini? Intutam, dixit, pro periculo obnoxiam. Idem, eo Respub. in extremo sita est. Rursus: Ubi intelligit omnes fortunas suas in extremo sitas. Et, gnati vita in dubium veniet, dubiis rebus consilium adhibendum est. Naso.

*Omnia sunt hominum tenui pendentia filo.*Horat. ~~Et~~ incedis per ignes suppositos cineri doloro. Periculosæ plenum opus alex.

## C A P. C C.

*Facile, Difficile.*

**D**ictu quàm factu facilius. Nihil facilis, facile est, perfacile est, proclive est, in proclivi est. Nihil est negotii. Nullo negotio rem conficies. Sallust. Denique omnes Romani usque ad nostrum memoriam sic habuere, alia omnia

omnia virtuti suæ prona esse. Idem: Et profectò  
diis juvantibus omnia matura sunt. Id cuivis  
promptum est. Hoc mihi in promptu non est. Sal-  
lust. Si hoc itinere uti decreveritis, cetera in  
promptu erunt. In procinctu habere. Ad manum  
esse. Difficile est. Perdifficile est. Rem arduam  
moliris.

## C A P. C C I.

*Prætextus.*

**V**irg. Hoc prætexit nomine culpam. Hoc  
colore tegit culpam. Obtentu pietatis,  
rem impiam moliebatur. Specioso titulo moli-  
tur facinus omnium turpissimum. Plausibili ti-  
tulo. Religionis fuko se venditant. Amici spe-  
cie gessit inimicum. Sallust. Quicunque Rem-  
pub. agitavere honestis nominibus. Idem. Sed  
hæ res mirè sunt vitiis obtentui, id est, his præ-  
texuntur vitia. Magni nominis umbra se tuentur.